Администрация Старорусского муниципального района

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 06.10.2023 г.                              № 398

г. Старая Русса

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по подготовке к

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в

Старорусском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году

В целях обеспечения организации и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в 2024 году, на основании статьи 59

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», в соответствии с Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 04.04.2023 № 233/552

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту)  по

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Старорусском районе в 2023-2024 учебном году (далее –

дорожная карта).

 2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

организовать работу по выполнению мероприятий дорожной карты в

соответствии с установленными сроками реализации;

разработать план мероприятий (дорожную карту) по подготовке к проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в образовательной

организации.

 3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя

председателя комитета по образованию Труфанову А.А.

Заместитель председателя

комитета по образованию –

заведующий отделом

образования

и молодежной политики

А.А.Труфанова

Груничева Наталия Юрьевна

22315

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета по образованию

от 06.10.2024 № 398

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке к государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом среднего общего образования

№

п/п

Мероприятие Сроки выполнения Ответственные

1.  Анализ результатов государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования за 2023

год, обсуждение статистико-аналитических отчетов о результатах

ГИА9 и ГИА11 в 2023 году

ноябрь 2023 года руководители ОО,

руководители предметно-

методических центров (далее

ПМЦ)

2.  Участие в вебинарах ФГБНУ «Федеральный институт педагогических

измерений» (далее – ФИПИ) для учителей по изменениям в

контрольных измерительных материалах (далее – КИМ) единого

государственного экзамена (далее – ЕГЭ) 2024 года

ноябрь 2023 года руководители ОО,

руководители предметно-

методических центров (далее

ПМЦ)

3.  Ознакомление учителей с документами, определяющими структуру

КИМ государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования (далее – ГИА) 2024 года,

демоверсиями КИМ ГИА 2024 года

ноябрь 2023 года руководители ОО,

руководители предметно-

методических центров (далее

ПМЦ)

4.  Использование навигатора ФИПИ для подготовки к ЕГЭ 2024 года, в

том числе методических рекомендаций ФИПИ по выполнению заданий

новых моделей с подборкой аналогичных тренировочных заданий

ноябрь 2023 года – май

2024 года

ОО

5.  Участие в совещания по итогам проведения ЕГЭ-2023 для

руководителей и специалистов МОУО, государственных областных

общеобразовательных организаций

ноябрь 2023 года комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

руководители ОО

6.  Организация проверки итогового сочинения (изложения), итогового

собеседования по русскому языку экспертами муниципальных

комиссий

в течение года
МАУ "Центр сопровождения

ОУ", ОО

№

п/п

Мероприятие Сроки выполнения Ответственные

7.  Предоставление сведений о выпускниках 9-х классов в 2024 году октябрь 2023 года комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

ОО

8.  Мониторинг предполагаемой численности участников ГИА в 2024

году
октябрь 2023 года

МАУ "Центр сопровождения

ОУ"

9.  Предварительное распределение всех участников ГИА-9 и ГИА-11

(обучающихся, лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11) по

ППЭ по графику

декабрь 2023 года

комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

ОО,  РИПР

10.  Формирование предварительной базы участников ГИА-2024, итогового

сочинения и назначение выпускников 11-х классов на итоговое

сочинение 2023 года
ноябрь 2023 года

комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

образовательные организации

РИПР

11.  Предоставление сведений об аудиторном фонде ППЭ в 2024 году

октябрь 2023 года

комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

РИПР

12.  Рекомендовать заслушать директоров школ с. Залучье, школы №2,

школы №8, школы №5 как школ с большим количеством обучающихся,

не справившихся с ГИА9; директора школы №2 как выявленную

необъективность при выдаче медалей "За отличные успехи в учении".

ноябрь-декабрь  2023

года

комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

ОО

13.  Проведение собеседования с директорами, заместителями директоров

по УВР, руководителями структурных подразделений по результатам

ГИА 2023 года, составление прогноза на ГИА 2024 года

сентябрь-октябрь 2023

года

комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

ОО

14.  Организация объективной диагностики качества подготовки по

учебным предметам

2023/2024 учебный год руководители ОО

15.  Анализ выявленных проблем в качестве подготовки обучающихся и

построение групповых/индивидуальных компенсирующих занятий,

организация элективных курсов для обучающихся

2023/2024 учебный год руководители ОО

16.  Ознакомление родителей (законных представителей) с результатами

объективной диагностики обучающихся

2023/2024 учебный год руководители ОО

№

п/п

Мероприятие Сроки выполнения Ответственные

17.  Сбор предварительной информации о планируемом количестве

участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году, лиц с ОВЗ, детей - инвалидов

и инвалидов

сентябрь - октябрь

2023 года

руководители ОО,

руководители ПМЦ, МО

18.  Контроль деятельности учителей-предметников по подготовке
обучающихся к ГИА. Посещение уроков с целью мониторинга системы
повторения учебного материала

в течение года руководители ПМЦ,

руководители ОО, заместители

директоров по УВР

19.  Заседания муниципальных и школьных методических объединений

учителей (далее – МО) по вопросам: изменения КИМ ЕГЭ в 2024 году;

анализ эффективности учебно-методических комплектов для

реализации ФГОС СОО

декабрь 2023 года,

август 2024 года

руководители ПМЦ, МО

20.  Участие во Всероссийских акциях для родителей февраль - апрель

2024 года

ОО, ППЭ

21.  Проведение собраний для родителей (законных представителей)

обучающихся выпускных классов

ноябрь 2023 года, май

2024 года

комитет по образованию,

Центр сопровождения ОУ,

ОО

22.  Оформление страницы школьного сайта «ГИА-2024», оформление
информационного стенда «ГИА-2024»

с октября 2023 года руководители ОО, заместители

директоров по УВР

23.  Участие в федеральных, региональных и муниципальных

тренировочных мероприятиях по подготовке к ГИА

февраль – май 2024

года

комитет по образованию,

Центр сопровождения ОУ,

ОО, ППЭ

24.  Проведение итогового сочинения в 11-х классах декабрь 2023 года  комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

ОО

25.  Проведение анализа результатов итогового сочинения январь 2024 года комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

ОО

26.  Внесение сведений в региональную информационную систему (РИС)

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования

декабрь 2023 года –

май 2024 года
комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

образовательные организации

№

п/п

Мероприятие Сроки выполнения Ответственные

27.  Организация и проведение подготовки лиц, привлекаемых к

проведению ГИА-9 и ГИА-11 с последующим тестированием:

• федеральный уровень - онлайн наблюдатели, общественные

наблюдатели, технические специалисты, организаторы в/вне

аудиторий, руководители ППЭ, ассистенты (ГИА-11);

• региональный уровень - ответственные за организацию

проведения ГИА-9 по Старорусскому району, общественные

наблюдатели, технические специалисты, организаторы в/вне

аудиторий, руководители ППЭ, ассистенты, учителя-эксперты

для итогового собеседования;

• муниципальный уровень - технические специалисты,

организаторы в/вне аудиторий, руководители ППЭ, ассистенты,

специалисты по проведению инструктажа и обеспечению

лабораторных работ по физике

январь -апрель 2024

год

РИПР,

комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

образовательные организации

28.  Ознакомление с методическими рекомендациями, положениями,

инструкциями по подготовке, проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году

по мере опубликования

течение года РИПР,

комитет по образованию, МАУ

"Центр сопровождения ОУ",

образовательные организации

в

29.  Участие экспертов предметных комиссий Новгородской области в

вебинарах ФИПИ по оцениванию экзаменационных работ

обучающихся

май 2024 года руководители ОО

30.  Участие в квалификационных испытаниях экспертов предметных

комиссий Новгородской области по согласованию подходов к

оцениванию работ

февраль 2024 года руководители ОО

31.  Проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися

и родителями (законными представителями) в средствах массовой

информации и в социальных сетях

2023/2024 учебный год комитет по образованию,

Центр сопровождения ОУ, ОО

32.  Проведение инструктажа для всех участников ГИА  течение года руководители ОО